Bidang pemerintahan pada masa Utsman dijalankan secara
baik, hal tersebut bisa dilihat dari kejayaan pemerintahan Islam. Masa Pemerintahan Utsman Bin Affan memiliki
peran dalam mengembangkan kekuasaan Islam. Politik ekspansi dilaksanakan Utsman ke daerah-daerah seperti
Azerbaijan (24 H/645 M), Ar-Ray (24 H/645 M), Alexandria (25 H/646 M), Tunisia (25 H/646 M), Tabaristan (30
H/651 M), dan Cyprus (27 H). Daerah tersebut menjadi kekuasaan Islam pada masa Khalifah Utsman bin Affan dan
memperlihatkan kejayaan Islam. Permasalahan dalam penelitian ini adalah 1. bagaimana latar belakang terpilihnya
Utsman bin Affan sebagai khalifah?; 2. bagaimanakah sistem pemerintahan khalifah Utsman bin Affan?.

Field during the reign of Utsman executed well, it can
be seen from the triumph of the Islamic government. The Reign of Utsman Bin Affan have a role in developing the
rule of Islam. Utsman implemented policy of expansion into areas such as Azerbaijan (24 H / 645 AD), Ar-Ray (24 H
/ 645 AD), Alexandria (25 H / 646 AD), Tunisia (25 H / 646 AD), Tabaristan (30 H / 651 AD), and Cyprus (27 H).
The area became Islamic rule in the time of Caliph Utsman ibn Affan and showed the glory of Islam. The problem in
this research is how the background 1. election as caliph Utsman ibn Affan ?; 2. how the government system caliph
Utsman ibn Affan ?.

dihadapi negara (Supriyadi, 2008: 91).

Pada awal pemerintahan Ustman bin Affan kondisi

wilayah kekuasaan Islam mengalami kesusuhan pasca

terbunuhnya Umar bin Khattab. Wilayah-wilayah

kekuasaan Islam mulai melakukan pemberontakan

terhadap pemerintahan Islam salah satunya Azerbaijan

pada tahun 24 H/645 M. Kondisi tersebut memperlihatkan

bagaimana khalifah Ustman bin Affan harus berusaha

untuk meredam kekacauan yang terjadi pada awal

pemerintahannya.

Ustman bin Affan mengutus para pejabat untuk

menjalankan pekerjaannya secara bersih dan tidak

mencederai kepercayaan masyarakat.

Pada masa khalifah Utsman bin Affan telah memberi

kebebasan kepada umatnya untuk keluar daerah. Kaum

muslimin dapat memilih hidup yang serba mudah

daripada di masa Umar bin Khattab yang dirasakan

terlalu keras dan ketat dalam pemerintahannya (Amin,

2010: 105-107).

2.4 Bidang Agama

(1) Mengerjakan shalat

Pada tahun 29 H/650 M Utsman bin Affan

mengerjakan shalat empat rakaat di Mina secara

berjamaah.Shalat yang dilaksanakan oleh Utsman bin

Affan ini membawa kebinggungan terhadap para

sahabatnya, ketika semua orang mengerjakan shalat

berjamaah sebanyak dua rakaat, maka Utsman bin Affan

mampu dikuasai oleh pemerintahan Islam. Daerah

kekuasan tersebut menjadi suatu daerah propinsi dibawah

pemerintahan Islam yang berada di Madinah. Espedisi

diberbagai daerah tersebut seperti Azerbaijan (24 H/645

M), Ar-Ray (24 H/645 M), Alexandria (25 H/646 M),

Tunisia (25 H/646 M), Tabaristan (30 H/651 M), dan

Cyprus (27 H). Daerah tersebut menjadi kekuasaan Islam

pada masa Kahlifah Utsman bin Affan dan

memperlihatkan kejayaan Islam pada waktu itu.

Pemerintahan Utsman dalam menjalankan roda

pemerintahan juga dibantu oleh lembaga-lembaga di

setiap bidang. Bidang pemerintahan pada masa Utsman